XVIII. Ad sextam refero Classem, qui redemptionem nominant, compensationemque. Ambrosius, ad virginem lapsum c. 8. Peccator, si sibi ipsi non pepercit, a Deo illi parcerit, et si futuras penas gehenna perpetuo, in hoc parvo vita spatio compensauerit, seipsum ab eterno iudicio liberat. De Helia, & ieiunio. c. 10. Habemus plura subsidia, quibus peccata nostra redimamus. Pecuniam habet redime peccatum tuum. Non venialis est Dominus, sed tu ipse venalis es: peccatis tuis veniundatus es: redime te operibus tuis, redime te pecunia tua. Leo 1. serm. 2. de ieiuniis decimi mensis, Oratione propitiationis Dei queritur, ieiunio concupiscentia carnis extinguitur. elemosynis peccata redimuntur: simulque per omnia Dei in nobis imago renouatur. Cyprian. epist. 55. Datur opera, ne satisfactionib. & lamentationibus insti delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Theophilus Alexandrin. Paschali 1. Prisquam stetim ante tribunal Christi, præterita peccata a penitentiis corrigitur, presenti steti redimamus futura gaudia, aculeosque conscientia in morem apud noxiis peccatorum fuos repellamus, plena cœs, ac mellis aluaria reservantes. Hilarius in Matth. can. 4. Quia charitas plurimum peccatorum tegit, & errorum nostrorum ambitiosa ad Deum patrona est, non istum penam quadranti soluimus, nisi pretio ipsius, aliquantorum criminum culpa redimatur.

XIX. Nec alio pertinent, qui purgare, eluere, soluere, curare dicunt, & si quid est vicinum. Irenæus li. 4. c. 26. Docebat, ut facerent præcepta, que ab initio præcepit Deus, ut & veterem cupiditatē per opera bona soluerent, & sequerentur Christum. Quoniam a ea quæ possidentur, pauperib. diuisa, solutionē faciunt præterita cupiditatis, Zachaeus facit manifestū, dicens, Dimidiū bonorum meorum ad pauperib. Origenes, sive Cyrillus, in Leuit. hom. 9. Sed vide, quia, et si mandatur quis a peccato, & non sit ita in opere peccati, ipsa tamen vestigia sceleris commissi purificazione indigent, & ea quæ exposuimus, & alia nibilominus quæ mandatur in consequentib. Et post, Unde mihi videtur esse quasdam & in ipsa purificatione differentias, & ut ita dixerim, profectus quodlibet purgationum. Potesit n. & de illo qui cessat a peccato dici, Et mundus erit: sed non statim ita mundus videbitur, ut ad summam puritatis accesserit. Callist. I. epist. 2. Videns Prophetæ sceleris sua munda taper penitentia, non dubitauit prædicando, & Domino libando, aliena curare. Ambros. lib. 2. de penit. c. 5. Qui agit penitentia, non solū diluere lacrymis debet peccatum suum, sed et emendationib. factis operire, & tegere delicta superiora, ut non ei imputetur peccatum. Epist. 82. Quæ nobis salus esse potest, nisi terium eluerimus peccata nostra? Nazianzenus de pauperum amore, Misericordia, & fide peccata purgantur. Ergo miseratione purgemur, animi quæ labes, & iniquitatem, egregia illa herba detergamus, ac dealbemus, alijs ut lana, alijs ut nix, pro misericordia cœli, & proportione. Id est oratione in sanctu lauacrum dicit, cicatricem ex peccatorum vulnerib. remanente obduci, obnixis precib. multo luctu, & gemitu & lacrymis.

XX. Leo primus, ep. 91. Mediator Dei, & hominum homo Iesus Christus, hanc præpositis Ecclesia tradidit potestatē, ut & confitentib. actione penitentia darent, & eos de salubri satisfactione purgatos, ad communionē Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Sulpit. Seuer. de miracul. B. Martin. dial. 2. c. 13. Verū haec a sapientib. tenenda distinctionē est, ut coniugii pertineat ad venientiam, virginitas spectet ad gloriam, fornicatio deputetur ad penam, nisi satisfactione purgetur. Cassiod. in Pl. 37. Et cogitabo pro peccato meo, id est, talia te donante faciam, quæ meū possint abolere peccatum: scilicet, fletus adhibebit, elemosynas faciat: & ad hoc quod deliqui, mandatorū tuorū observatione purgabis. Greg. libr. 6. in 1. Reg. explicans c. 15. Non solū confitenda sunt peccata, sed et penitentia austerior delecta. ib. Corrigibilis equum peccati portantur, quia postquam delinquēti voluntate di- sedunt, purgari satisfactione salubriter possunt. Eccl. in 1. Ps. Delectatio, seu voluntas peccandi, quando ad satisfactionem venit, leniter elemosynis & aliis talibus purgatur: confessus vero non nisi graui penitentia deletur, consuetudo autem, non nisi recta, & ponderosa satisfactione absoluuntur.

XXI. Septima Classis eorum est, qui non tantum satisficeri pro peccatis volunt, sed et Deo satisficeri. Tertullianus de penit. Offendisti: sed reconciliari adhuc potes: habes cui satisfactiones, & quidem voluntem. Cypr. ep. 10. Possunt agentes penitentia vera, Deo Patri ad misericordiam precib. & operib. satisfacere. Sermon de lapsis, Qui sic Deo satisficerit, qui penitentia facit sui, qui pudore delicti, plus & virtutis, & fidei, de ipso lapsis sui dolore conceperit, exanimatus est. De pietate & elemosyna, Remedia propitiantio Deo, ipsius Dei verbis data sunt, quod deberent facere peccantes, magisteria diuina docuerunt. Operationibus rustis Deo sat: si. ri,

*fatis fieri, misericordia meritis peccata purgari. Laetantius, lib. 4. cap. 17. Volens
enim vita ac saluti nostris pro eterna sua pietate consulere, paenitentiam nobis in
illa Circumcisione proposuit, ut & si cor nudauerimus, id est si peccata nostra
confessi satie Deo fecerimus, veniam consequamur. Lib. 6. cap. 24. Potest reduc-
re liberari, si eum paeniteat actorum, & ad meliora conuersus, satisfaciat Deo.
Augustinus, de penitentia medicina c. 5. Non sufficit mores in melius committare,
& a factis malis recedere, nisi de his etiam quae facta sunt, satisfaciat Deo, per
penitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium co-
penitentibus eleemosynis Gelasius epift. i.c. 23.. Viduit, si propria voluntate profes-
san pristini coniugij castitatem, mutabili mente calcauerint, periculi earum in-
tererit, quali debeat Deum satisfactione placare: quia iuxta Apostolum, pri-
mam fidem iriram fecerunt.*

XXII. His ego Classibus septem, aut omnia, aut certe pleraque omnia, complexus sum testimonia, quæ Bellarminus: & Salmero; alio vt dixi ordine enumerarunt. Quæcunque omissa sunt, vel sequioris sunt ætatis, Rabanus, Radulphus, Petrus Damianus: vel alio pertinent, vt Cæsarius Arelatensis ad Purgatorium: vel certe leuioris momenti, quam vt recitatis aliis, illa quicquam desideret: quod si desideret tamen, facile erit ad eas classes reuocare, quæ non testium perlonas examinant, sed testimoniorum pondera metiuntur.

C A P. XV.

*Lutheri, Philippi, Caluini, Chemnitii, iudicia de
Veteribus.*

I. **M**agnum aliquid se esse assequitos confidunt Papistæ, tanto testium & testimoniorum exhibito catalogo. Sed spero manifestum fore, nihil illis inde esse virium, aduersus veritatem: manifestum potius, adeo impotenter ipsos se prædicataz opinioni permisisse, vt nullo iudicio omnia corraserint, quæ ad rem, quæque extra rem, delectatos nudo quodam vicinorum vocabulorum sono: vt quia Veteres vñ sunt iis phrasibus, quibus post ipsi abusi, ideo rem concludant vtrinque non esse dissimilem.

II. Sed prius, quia Bellarminus, Lutheri, Melanchthonis, Chemnitii, solutiones examinat, eas & nos breviter considerabimus, antequam nostras ipsi proferamus. Lutherus in Assertione artic. 5. Verum dixi, arbitriam istam satisfactionem nec in Scripturis, nec in Patribus inueniri: inueniri autem penam irremissibilem à Deo impositam, ut Psalmo 88. Visitabo in virga iniquitates eorum: & in verberibus hominum peccata eorum. Quid opponit Bellarminus? Lutherum aut non legisse, aut non legisse fingere monumenta Veterum. Se vero ostendisse singulis etatibus non defuisse, qui satisfactionem docent.

III. Sed grauis, constansque aduersarii negatio, non solet tam scurrili-
bus nugis eleuari. Legerat Lutherus monumenta Veterum; & præ se ferbat
legisse: utrumque res ipsa docet. Lectis enim illis vere pronunciauit, si eti-
am rem esse, quam oppugnare: neque habere autoritatem à Patribus, ne-
dum à Scripturis: & vere dixisse, Bellarminus efficit ipse, ut credamus: nihil
opponens, nisi singulis seculis satisfactionem fuisse traditam. Atqui, hoc
Lutherus non negabat. Sed negabat arbitriariam satisfactionem. Audi lo-
quentem, & acculacientem aduersariorum suorum calumniam: *Maliciose hunc*
articulum congerserunt. Non enim negauit contritionem, & confessionem, sicut
tamen sonat articulus, & ipsi videri me talia docuisse volant: sed satisfactionem
negauit, quodcumque ipsi docent: quod mihi non erit difficile probare. Ostendant, si pos-
funt, ubi in toba Scriptura, unus apex, aut iota scribatur, pro peccato mortali uno
debet satisfieri septem annis. Dicant, ubi pro differentibus peccatis, differentes
penas statuat Christus, & Apostoli. Nonne haec omnia sunt postea inuenta ab E-
piscopis? Imo, dent unum ex antiquis Patribus, in quo legantur quadrigena,
septena, & similia. Vbi fecerint, libens reuocabo. Satin' perspicue? Satin' con-
fidenter? Ethunc Bellarminus aferat non legisse monumenta Veterum?
Quanquam, quid legerit, quid non legerit, neque nostra, neque Bellarmini
cura esse debet: sed, quid vere dixerit, quid sit mentitus. Lectio priuati est la-
boris, priuatae utilitatis. Sed veritas, & mendacium publici aut emolumenti,
aut damni. Hoc igitur debuit Bellarminus fatigere: si falsa, constans refu-
taret.

I. Atis neque illud vult, neque hoc præstat. Singulis ætatibus, inquit, non defuere, qui satisfactionem docerent. Egregie, magnifice. Quasi neganti mihi hodie sudum esse: ille contra hodie aleserat diem esse. Et neganti, Ciceronem fuisse hominem Christianum: ille deieret, fuisse hominem. Speculum admissi risum teneatis. Ita nugas doctus agere. Sed quæ Lutherus flagitabat, ut sibi vel è Scripturis confirmarentur septennia in singula peccata mortalia; variatam poenam, pro variatis peccatis: aut ex antiquis Patribus, quadraginta, septenæ, denique arbitriae penitentiaz: hæc, inquam, flagitabat Lutherus. Bellarminus non præstat: & sciripræstate non posse: quantum monimenta Veterum & legent, & legisse non dissimulet. Itaque, nos habebit Lutherus suffragantes. Nos, inquam, qui & legimus, & legere profitemur monumenta Veterum: & si non legamus illo saltu indicante: indicate etiam Salmerone, & si velis, Iodo co Cocco, ~~discrepantibus~~: sumus omnibus ex parte: nos, post Lutherum, affirmamus, hoc quicquid est arbitriae, addo nugatoria, id est Papistica satisfactionis, nouitium inuentum esse.

V. Roffensis pudenter: et si non potuit ne ipse quidem docere, menitum Lutherum; tamen vel inani verborum fono, virum quantumuis constante, terrere conatus est: *Quid si, inquit, non de septenni satisfactione, mentio pecularis in sacris literis habeatur? Quid si non quam lectum sit, Christum, aut Apostolorum pro differentibus peccatis, differentes paenam satisfuisse? E: demnm, quid si dari non potest unus ex antiquis Patribus, in quo legantur quadragena, septena? Num propterea satisfactio non erit pars tertia portentis?*

V. Lepidus homo, ita mihi Papa sicut propitiis! qui, et si habitent domos
luteas, tamen audiunt numina, audiunt dii. Vnum dolendum in tam lepro-
homine, quod tam subito lagena defecerit, & non perrexerit. Quid si nusquam
purgatorum est? quid si nusquam merita? quid si nusquam preparationes
ad gloriam? quid si nusquam opera nullo modo peccata? quid si nusquam

opera supererogatoria? quid si nusquam Missa? Detique; quid si nusquam Papismus ipse in vniuersum? Nam qui semel verecundie fines prætergesitus est, hunc nauiter oportet esse impudentem. Quasi vero nihil intersit indecunque orta sint, quæ obseruantur in Ecclesia? Quod si est, quid frustra macerant seipso homines stultissimi, in euoluendis Veterum monumentis? Cur non recant potius nodum, ἀλεξανδρεῖον cui soluendo non sunt, & hoc vno; αὐτὸς εἴφα confisi, semel pronuntiant; omnia haud aliter obseruanda quam sunt instituta. Imo non instituta: nam id Scripturam redoleat, & monumenta Paratum: sed quam sunt in vnu præsent, quomodo cunque tandem olim instituta. Quod si non audent, qui tamen vix nihil audent: videntes recte, & legitime postulari rationem institutionis, originemque inquit consuetudinis.

VII. Verum tamen attendite. Reperit tandem aliquid Roffensis, sedulus scilicet, in euoluendis Veterum monumentis: aliquid inquam, reperit, quod obstruitur os Lutheri importune neganti antiquitatem arbitriariorum huius satisfactionis. Facile presumas, non esse quicquam è triuio, quod huic tam solemní prouocationi opponatur. Quid est ergo? Si fides, inquit, habenda Yuoni, qui Carnotensis Episcopus fuit, doctrinaque pariter, & sanctitate non infimus: is tam ex Conciliis, quam Patribus, multa colligit, pro quadragenis, & septenis illis: crebram satisfactionis, & canonum pénitentialium facit mentronem. Interdum Hieronymum introducit de iis loquenter, *Mensaram temporis in agenda pénitentia, idcirco non satis aperte presigunt canones pro unoquoque crimen, ut de singulis dicant, qualiter uniam quodque emendandum sit; sed magis in arbitrio Sacerdotis intelligentis relinquendum statuant, quia apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris: nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio vitiorum.* Propter quod tempora pénitentia fide & conuersatione pénitentium abbreviata precipiant, & negligientia protelanda existimant. Tamen, pro quibusdam culpis, modi pénitentia sunt impositi, iuxta quos catena perpendendo sunt culpa, quim si facile per eosdem modos vindictam, & censuram canonum estimare.

VIII. Et profecto verum est, multa apud hunc Yuonem legi de istac arbitria penitentia: nec quadragenas, septenasue tantum, sed plura alia interualla, puta cap. 187. part. 15. quæ est de Penitentia, annorum viii & viginti, quatuordecim, decem, septem, quinque, quatuor, trinim & semis, trium, viii. Et quidem tam prouide pensatis peccatis, ut quum ei, qui semel adulterium admiserit, quinque: qui bis, decem annos assignet, tamen septem iudicari sufficere, non tantum ei qui hominem sponte occidierit, sed etiam Sodomita. Descripsit etiam modum penitendi singulis annis, qui ie- iunandi sunt (hæc eius phrasis, solennis, puto, ei arti) in pane & aqua. Caus enim putes, toto anno continuandam tantam vitæ austerioratem. Quis enim sufficiat ad ferias duntaxat secunda, quarta, sexta: nam tertia, quinta, & Sabbato, permittruntur minuti pesciculi: aut hi si haberit nequeant, saltem viii generis pisces: (nam videris, et credo, ille aliquando aliquam pescem, quod tamen esset multorum generum, initia Tragelaphi, Chimaræ, Hippocentauri) præter pisces, legumina, olera, poma. Anno post secundo, sua quædani diæta describitur laxior. Et quia tam duram penitentiam non omnes valent sustinere, tradit tedemptionis modum. Qui dies iejunari debent in pane & aqua, eos singulos redimi posse, quinquagenis Psalmis decantatis: quod si Psalmos non nouerit, tribus denariis diues, uno pauper redimito; editoque quicquid volet, excepto vino, carne, sagamine. Alterius. Si quis forte non potuerit iejunare, & habuerit unde possit redimere, si diues fuerit, pro septem hebdomadibus, det solidos viginti: si non habuerit unde tantum possit dare, det solidos decem: si autem multum pauper fuerit, act solidos tres. Qui non potest sic agere penitentiam, ut superius diximus, faciat sic: Si tres annos continuos iejunare debet, & iejunare non potest, sic redimere potest. In primo anno erogat in elemosyam solidos viginti. In tertio anno solidos octodecim. Hoc sunt solidos sexaginta quatuor.

IX. Hæc omnia, & multo plura Yuo. Ille Yuo Carnotensis Episcopus; ille doctrina pariter & sanctitate non infimus, O quem suspiciant omnia secula! Sed & miraculū? Quū alii magni viri soleant magno Ecclesiæ detrimēto denasci: hic magnus vir magno detimento Ecclesiæ natus est. Quia tā sero natus seculo demū vndeclimo, & quidē excēunte: vt necesse fuerit tā elegan-
tia mysteria incognita esse priscis illis seculis: bonis seculis: si tamen bonis: quibus Spiritus nondum se tam abundanter inflinxuerat, vt hæc magna con-
tra purgatoria carnificinam remedia irent somniatum. Nam quod Hieronymi
mi verba refert, sua fide refert, ex dictis, ita enim habet, Hieronymi: quod
quid monstri efficiant quis, vnuquam liber diffit, Hieronymi est complexius,

X. Ignoscito ergo Lutheru Roffensi bonus Episcopus: non mentio; Vtrumque enim verum: & Apostolos, Apostolicosque viros: & Patres Veteres, haec omnia plementia arbitriar, quantumvis elegancia commenta ignoras: & Yuonem fuisse Apostolis, Apostolicisque viris, atque etiam Partibus omnibus meliorum seculorum longe eruditorem. Simul tamen memento non comparari eruditionem, sed duntaxat queri, vtrum haec somnia fugerint Cascos illos viros: adeo vt si hoc obtineat Lutherus, satis sibi factum putet; permittatque Roffensi Yuonis priuilegias.

XI. *Philippus, in Apologia Confessionis c. de confessione, & satisfactione, Hectores, inquit, est commentitia, recens confita, sine autoritate Scriptura, & Veterum scriptorum Ecclesiasticorum. Ac ne Longobardus quidem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Scholastici viderunt in Ecclesia esse satisfactions: nee animaduerterunt illa spectacula infinita esse, tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prosternit politicam. Ideo superstitione fixerunt eas, non ad disciplinam eoram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere.*

XII. Hac verba refutaturus Bellarminus ; primam de Longobardo agit, tum de Patribus. Miratur frontem Philippi, qui negare audeat, extare apud illum testimonia illius satisfactionis , de qua Scholastici loquuntur, quum hi apud eum inuenient ea, de quibus disternerunt copiosius. Tum autem ipse Longobardus distinct. 16. libri 4. ita concluserit his Augustini verbis, *Ad agendam penitentiam non sufficit mores in melius committare: & que sequuntur, c. præced. à nobis descripta. Quod Patres attiner, Elyricum ingue fateri, omnes Patres agnoscere satisfactionem quæ Dominum placet, & peccata redimat. Caluinum fateri, Patres à partibus Papistarum stare, atque eos reprehendere, quam sequi, virilius esse.*

XIII. Sed qui frontem in Philippo desiderat, suam nimium quantum perficuit. Nam Philippus Lombardum vere dixit non ita loqui de satisfactionibus, ut Scholasticos, ut Papistas hodie. Hi enim docent (inquietant) in remissione peccati, Deum remittere culpam: & tamen, quia conuenit iustitia diuina punire peccatum, mutari penam aeternam, in penam temporalem. Addunt amplius, partem illius temporalis penae remitti potestate claustrorum, reliquum autem redimi per satisfactiones. At, sic docere Lombardum, negat Philippus. Si mentitur, cur non profert Bellarminus Lombardi verba, quae illis, si non sono paria, at saltem sensu similia sunt? Nulla habet, & tamen audet obloqui.

XIV. At Scholastici in Lombardo inuenierunt, quae prolixius disputarunt. Facilius, inquam, assumptum quam probatum. Nam, quis Scholasticos nescit omne genus, & quæstionum, & determinationum congerere in sua commentaria dicam, an commentaria in Lombardum: occasione captata, ima affectata, saepe leacula, aliquando etiam inuita? Sed non si illi multiplicant somniationes suas, ideo omnium habent autorem Lombardum. Nam de satisfactione, fateor eundem habere multa: sed de arbitriis, sed de permutationibus, de similibus nugis nihil: neque illa Augustini co-pertinere, post paulo constabit.

XV. Patres omnes satisfactionem agnoscere, non tam Illyrico credo, quam ipsis corum testimonio. Sed arbitriam, sed desultoriam, à pœnæ ad ieiuniū, & ieiuniū ad Psalmos: à Psalmis ad nummos: neque Illyricus dixit eis cognitam: neque nos concedimus. Negamus etiam à Caluino dictum unquam, Patres à Papisticis partibus stare: et si docendi rationem non probavit: quod iam considerandum.

XVI. A Caluino igitur hæc describit Bellarminus. Ex Institut. lib. 3. cap. 3. §. 16. *Eiusmodi exercitii saepe commemorant veteri Scriptores, quum de penitentiâ & fructibus loquuntur. Quanquam autem vim pœnitentia minime in illis reponunt, veniam tamen mihi dabant lectores, si dixerit quod sentio. Plus & quo certe insisteret in his videtur: ac si quis prudenter expendat, mihi, ut sacerdotus assentietur, dupliciter eos modum excessisse. Et cap. 4. §. 38. Parum me mouent, quia in Veterum scriptis de satisfactione passim occurruunt, Video quidem eorum nonnullos, dicam simpliciter, omnes fere quorum libri existant, aut hoc in parte lapsos esse, aut nimis asperre & dare loquuntur. Ex lib. 4. cap. 12. §. 8. Quia in parte excusari nullo modo potest immoda Veterum austoritas, que & proferit à Domini prescripto diffidebat, & erat mirum in modum periculosa. Ex his Bellarminus constare putat, Caluinum confessum, Patres à partibus stare Papisticis.*

XVII. Post, ex cap. 4. §. 39. *Vocasse satisfactionem, non compensationem, quia Deo redderetur, sed publicam testificationem, quia, qui excommunicatione multati fuerant, quin in communionem recipi vellent; Ecclesiastis reddebat de sua pœnitentia certiorem. Et post, Atque ita dicebantur, non Deo, sed Ecclesia satisfacere: quod etiam his ipsis verbis ab Augustino expressum est, in Machiridio, cap. 65. Et his refutandis, opponit Bellarminus, Augustini non dicere quidem, pœnitentes Ecclesia satisfacere: sed non addere negationem illam, non Deo. Et cap. 7. per eleemosynas esse propitiandum Deum: & sequenti, pro leuiibus peccatis orationem satisfacere: homil. 50. non sufficere, mores in melius mutare, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo. Et in Psalm. 50. Satisfactionem requiri, ut peccatum non maneat impunitum.*

XVIII. Sed Bellarminus, suo more, parum est fidelis. Incipiam à postremo, ubi fateor non posse negari, apud Patres saepe legi, satisfactionem Deo pro peccatis: itaque merito Caluinum reprehendendum, si hoc negasset. Sed ille profecto nusquam negauit: verba eius sunt: *Vocarent autem ut plurimum satisfactionem, non compensationem: & quæ post descripsit ille. Vbi fides omissem particularum, ut plurimum, cuius ea vis est, ut non vniuersaliter, atque extra exceptionem pronunciet: adeo non potuit absque insigni fraude amputare: nimium, ne infirmitas obiectum per se ipsa pateret. Nam quid tum, si alibi legas, satisficer Deo: an propterea falsum, legi etiam, satisficer Ecclesia? Atqui, neque hoc negat Bellarminus, neque illud Caluinus. Vnde scire? Non tantum, non vniuersaliter pronuntiavit hic: sed alias satis aperte improbavit Veterum loquendi rationem. An credat quiquam improbatum, si nihil nisi satisfactionem Ecclesia legislet?*

XIX. Præterea, cur illud duntaxat Bellarminus exaggerat de satisfactione Dei; quasi solis iis verbis Caluinus hæreret, & neglexit definitionē rei? Nō cōpenſationē, inquit, quæ Deo redderetur. Atqui hic nodus est. Etsi n. fatear, saepe legi apud veteres, satisfactionē Dei; tamen cōpenſationē Deo redditā, nemo nominauit: nemo iudicauit: q. paulo post video: hic breuiter: satisfacere Deo pro peccatis, minime omnium est compensationem ullam Deo reddere.

XX. Denique, satis ostendit Caluinus, si loqui non de quaquis pœnitentiis, sic loqui Patres: quod videri voluit Bellarminus, ut si uero illud adderet de quotidianis peccatis, & oratione. Sed de ea, quæ canonica fuit appellata tādē. Nonne enim diserte de iis qui excommunicatione mulctati fuerant? Imo, nonne additum quod Sophista maluit omissum: *Indicebantur enim illis pœnitentiis certa ieiunia, & alia, quibus se prioris vita vere, & ex animo pertusos esse approbaret, vel potius prius memoriam oblitterarent: atque ita dicebantur, non Deo sed Ecclesia satisfacere. Quare, hæc Caluinī solutio, et si non vniuersalis, tamen non fuit tam fatidiole repellenda. Nam ab Augustino non additam particularam, non Deo, quid habet virtutem? Nam Caluinus addidit de suo, illustrationis gratia, ut sole fieri in diuersis.*

XXI. Sed præcedentia, cuius tandem esse dicam cerebri? Aut, quomodo ex iis conficitur, Caluinum agnoscere, Veteres stare à partibus Papistarum? An, quia quoscunque ille improbat, si sunt ab iis partibus? Beatos Papistas multitudine noua patronorum. Nam, profecto Caluinus non probat Turcas, non probat Eutychianos, Pelagianos, Nestorianos, Arrianos: mille alios tales. Veruntamen addiderat Caluinus, *Vim pœnitentia minime in illis reponunt. At Papistæ vim pœnitentia in illis reponunt: & adeo reponunt, ut absque iis vix ac ne vix quidem ullam pœnitentiam agnoscant. Ergo teste Caluinus, non stant à partibus Papistarum Veteres. Adde, quæ verba utiliora sibi sperauit Sophista, si suprimerentur, Non concedam eos ipsis adeo fuisse rudes, & imperitos, ut eo sensu illa scriperint, quo à nouis istis satisfactionariis legitur. Ergo rursus, teste Caluinus, non stant à partibus Papistarum Veteres. Nam si starent, eodem sensu essent loquuti.*

XXII. Verum dixit Caluinus, Nimios fuisse Veteres in commendandis pœnitentiis exercitis; & dupliciter modum excessisse. Ergone à Papistarum partibus Veteres? Cur magis quam à Catholicorum partibus olim Nouatiani, nimii in exaggerandis peccatis, & commendanda sanctitate? Quam à

Manichæorum partibus Syrius, nimius in blasphemando matrimonio? Quam ab Eustathianorum partibus Papistæ, nimii in commendanda vestitu sanctimonio? Veterum portus simias dixeris vere nostros Papistas, qui verbo tenus ea commandant exercita cum Patribus: quanquam rem penitus mutant. Sed quomodo Veteres, excellit dicat Caluinus, cur reticuit Se phista? Dupliciter inquietabat: vel, quin immode dicis elogis commendarent corporalem disciplinam: vel, quin in exigendis castigationibus essent rigidi. Quorum capitum, ut de priori nihil dicam: certe posterius, quis per displace posse Papistis, qui illam Veterum disciplinam, quasi aliquas Draconis leges sanguine scriptas, quotidie nouis indulgentis, redemptionibus, dispensationibus moliant: consulentes iis qui non possunt annum integrum ieiunare, uternas singulis hebdomadis feligant. & qui hoc non possunt, ut Psalmos cantillent ad numerum; & qui rufus huic tanto oneri impares erunt, saltem numulos crogent.

XXIII. Sed Caluinus, inquit, satis a parte arrogantiam suam, & superbiam intolerandam prodit, dum ipse vnu tot Ecclesiæ lumina, quæ variis temporibus non solum doctrina, sed etiam probitate incomparabili, & pars etiam miraculæ, aut martyrio claruerunt, proorsus contemnere, & castigare non erubescit.

XXIV. Agnosco Iesuitæ mores: quod genus homines ædificant sepulcra Prophetarum, & ornant monumenta iustorum. Enim vero longe, longe aliud est, idoliolatria veterum Patrum: aliud imitatio eorum virtutis, & doctrinæ. Nunquam, nunquam quantumque est in orbe Iesuitarum efficiet, ut, qui viri, doctrina, probitatem, miraculis, martyrio claruerunt, eorum nemo, aut à sententia discedere, aut verbis offendit vlo modo debeat. Neque si ipsi pecora sint seruitio nata, &c, ut ipsi loquuntur cæcæ obedientiæ; ideo Christianos non deceat, probate spiritus, vtrum sint à Deo. Probauit Caluinus: iustas inuenient causas discedendi: imo nō discedendi, sed certe recedendi. Quis, non stupidus, damnet viri libertatem? Sed contemptum calumniose Bellarminus addidit, qui nunquam Caluinum venit in mentem.

XXV. Supereft Chemnitius, qui Veteres loquutos per hyperboleum dixisse, peccata, penasque peccatis debitas purgari, compensari, tegi, iudicem placari, & reconciliari operibus illis satisfactionum. Cyprianus eo usque progressum, ut affirmaret peccatum non dimitti, nisi absolutis & completis Canonis satisfactionibus: excidisse ei inconsiderate, delicta ante Baptismum contracta, Christi sanguine, & satisfactione purgari: at fordes postmodum contractas elemolynis ablui.

XXVI. Bellarminus primum; ut in Caluinio, sic in Chemnitio superbiam crepat, & arrogantiam. Quasi ipse modestiam profiteretur, & moderationem: aut solus profiteretur. Sed a suis præteriens si lutum aspergat, vestes sordidat, non etiam corpus laedit. His ergo missis cætera videamus. Excusat locos Cyprianis obiectos: post, hyperboleum explicat: Cyprianum ergo, quum dixit peccatum non dimitti, nisi absolutis canonis satisfactionibus, loqui non de quacunque remissione; sed plena, atque integra, quoad culpam, ac pœnam: & hanc tum aeternam, tum temporalem: id est, non negare hominem lapsum post Baptismum, ante completam satisfactionem, posse Deo reconciliari. Sed negare plene remitti illi peccatum, quoad culpam, & omnem pœnam, nisi per opera laboriosa diuinæ iustitiae fucit satisfactionem.

XXVII. Ego vero, quid pro certo respondeam, non habeo: qui locum nullum memini legi apud Cyprianum, in quo tale quid assertum sit: amplius dico, ne olsentatum quidem ullum à Bellarmino; non etiam à curiosiore Salmerone, non denique à curiosissimo Coccio. Nisi forte epistolam 10. Chemnitius habuerit in animo, cuius argumentum videtur habere quipiam simile. Nam, lapsis nonnullis in idolatriæ crimen, ob seueritatem perfequentis, quum esset de more imposita pœnitentia, martyres in carcere constituti, postularunt iis dari veniam: vnde factum, ut nonnullis admittentur ad pacem Ecclesiæ; quanquam nondum explerò pœnitentia tempore. Id Cyprianus grauerit tulit, palamque improbavit. Et, hac qui subtrahit fratribus, inquit, nostris, loca, tempe, Scriptura à se præmissa, quibus grauias eius peccati describebatur. Decipit miseros, ut qui possunt agentes pœnitentiam veram Deo Patri misericordi precibus, & operibus suis satisfacere, seducantur, ut magis pereant: & qui erigere se possent, plus cadant. Nam, qui in minoribus peccatis a gaat peccatores pœnitentiam iusto tempore, & secundum disciplina ordinem ad exomologism veniant, & per manus impositionem Episcopi & Cleri, ius communicationis accipiunt, nunc crudo tempore, persecutione adhuc persenerante, non dum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communicationem admittuntur, & offerunt nomen eorum, & nondum pœnitentia atta, nondum exomologesi facta, nondum manus eis ab Episcopo, & Clero impensis: Eucharistia illis datur, quum scriptum sit, Qui ederit panem, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis, & sanguinis Domini. Quibus similia repetuntur epistola sequente.

XXVIII. Viderit Chemnitius, viderit Bellarminus: sed hoc si est, tum profecto imponere voluisse Bellarmine fidenter pronuntio: aut certe non assequutum esse Cypriani mentem: ne verba quidem ponderasse. Loquitur Cyprianus, inquit, de plena & integra remissione: intelligo velle Bellarminū à Cypriano negari remissionem solius pœnae temporalis: & vero ita fateor aut loqui, aut tentare debuisse, ut staret à Patribus Papisticis. Sed ita loquuntur esse, aut sensisse constanter nego. Nam primum, Cyprianus scripsit, eos, sic seductos, ut communiquerent ante confessam pœnitentiam, magis perire: plus cadere. Quid hoc est? Aut quomodo intelligendum de temporalibus pœnas solis? An apud Papistas legitima phrasis est, eos perire, qui abundat in purgatorium? Certe apud Catholicos, non nisi eos, qui in gehennam. Rursum, eos qui Eucharistie communicent nondum facta exomologesi, pronuntiat Cyprianus, edere indigne: bibere indigne: reos esse corporis, & sanguinis Domini. Hæc pœna est, au potius culpa? Et culpa mortalis? Quare Cyprianus id potius voluit, quicquid susterit Iesuita, eos qui non implent tempus satisfactionis, nullam habere peccatorum remissionem: exceptis tamen iis, qui morte præueniuntur. Nam his etiam pacem dari iubet. Sed hæc exceptio non obstat, quominus inconsiderate dictu Chemnitius obseruare debuerit.

XXIX. Inconsiderate rursus dictum, peccata in Baptismo dimitti fanguine satisfactione Christi: & post Baptismum, eleemosynis. Excusat Bellarminus non negare, peccata post Baptismum commissa, merito passionis Christi deleri: sed solo illo merito plene deleri, quoad omnem culpam & pœnam.

XXX. Sed hæc purgatio in mentem penetrat Cypriani: at Chemnitius verba accusabat: inconsiderate, aiebat, dictum excidit. At ego, etiū hanc mentem Cypriani esse concederem: imo si agnoscere, veram mentem esse, & faciam: tamen negarem adhuc considerate loquutum: dicerem eo potius esse loquutum inconsiderate, quod eam mentem non expresserit: imo periculose expellerit. Mentiar, si vel in toto illo tractatu de opere, & eleemosynis, vno verbo eam mentem indicarit. Si non contrariam expresserit, apud eos, qui loquendum esse sciunt cum multis: & negant verborum usum esse priuati instituti. Peccata ille distinguit in ea, quæ ante, & ea quæ post Baptismum. Illa remitti pronuntiat sanguine Christi: hæc vero eleemosynis. Quis ignorat in huiusmodi disputationibus assignari sua cuique propria? Exempli gratia, dicit Bellarminus, per sanguinem Christi in Baptismo plena remissio est: post Baptismum semplena. Quis non videt confici, in Baptismo non dari semplenam, post Baptismum non plenam? Dixit Paulus, ad Rom. 2. Reddimus iti, si quidem qui persistant, gloriam, & honorem, & immortalitatem: si vero qui veritati non obtemperant, sed obtemperant iniustitiae, exandescientiam, & iram. Quis hæc dubitauit ita dicta, vt negetur reddi aut illis exandescientiam, & iram: aut his gloriam & honor? Dixit Christus, Ioan. 12. Qui amat animam suam perdet eam: & qui odit animam suam, in hoc mundo, in vita aeternam custodiet eam. Nonne verum, qui amata animam suam, non custodierit eam in vita aeternam: & qui odit eam, in hoc mundo, non perdet eam? Atqui similiter disparuit Cyprianus, *Loquitur in scriptis suis*, dicens *Spiritus Sanctus, & dicit, Eleemosynis, & fideli purgantur: non utique illa dilecta, qua fuerant ante contracta: nam utique illa Christi sanguine, & satisfactione purgantur.* Et neget quis aut significari potuisse, peccata præcedentia non purgari Eleemosynis: sequentia, non sanguine Christi? Si significatum, impius fuerit Cyprianus. Sed deinceps non significatum: & vero ego quidem nolo significatum: sed quia significari potuit: ergo inconsiderate dictum, non magis libere, quam vere, & opportune dictum à Chemnitio. Neque putem hanc mollissimam, hanc fraternalm censuram ægre latum ipsum, si in viuis esset, Cyprianum: agnitorum potius à se minus dictum, vt olim Augustinum admonitum ab Hieronymo, etiū amarioris fellis viro.

XXI. De hyperbole responder primo; si concedatur, tum pro se facere. Omnem enim hyperbolam requirere, vt vere aliiquid subsit in re, licet non tam excellenter, quam verba significant: alioquin non hyperbolam, figuram; sed mendacium. Sic Psalmus 107. *Ascendit usque ad caelos, & descendit usque ad abyssos:* sic hyperbolica loquutio est, vt tamen naues à fluctibus interdum valde alte tollantur, & deprimantur. Itaque, nisi aliquid, imo nisi multum valerent opera laboriosa, ad pœnam peccatorum expandam, Deum que placandum, non hyperbolæ, sed falsa Patrum loquutiones essent. Quare, si qua hyperbole est, in eo est, quod significare videatur, purgari peccata, quoad culpam & pœnam, tum aeternam, tum temporalem: quum tamen re ipsa, ac sine hyperbole, quoad pœnam tantum, atque hanc temporiam.

XXII. Respondeo; primum, negari posse, quod sumitur, omni hyperbole subesse verum. Nam sermonem, non tam rerum veritatem significare, quam humanum de rebus quibusque conceptum: & hunc non tantum esse verum posse, sed etiam falso: in utroque hyperbole, quum id quod, aut verum est, aut verum esse putatur, quo loquitur, exedit. Sic, qui induxit in animum, suas esse omnes naues soluentes è Pyraeo; hyperbolice poterat dicere, tota naues esse, quot in sylvis folia; non quot multas habet, quæ veritas fuisse: sed quod multas habere putaret: quod erat mendacium. Apud Plautum Epidicus Miles, *Virrute belli armatus promerui, ut mibi omnes mortales debeat agere gratias.* Inquire: mendacium est hyperbolicum. Et infinita huiusmodi maxime apud Poetas, qui in iis quæ fingunt, etiam modum negantur.

XXIII. Veruntamen nolim ego quidem Veteres omnes sic accusare, id est, laudem in eos transferre Scholasticorum, sive Papistarum. Quare concedo sane, illorum hyperbole subesse verum. Sed id quod Bellarminus obtulit, nego: non enim est verum: itaque ex eius regula, non hyperbole est, verum mendacium. Dico igitur sic accipendum: quia pœnitenti dimittuntur peccata: & pœnitentia vera tota incumbit bonis operibus: addit etiam lacrymas, planctus gemitus, ieiunia: inde dictum, his operibus diluit peccata. Itaque, huic hyperbole hoc subesse verum: pœnitenti dimitti peccata: iterum alterum, pœnitentem ea opera exercere. Exaggeratio hyperbolica dixit, eas opera diluere peccata: satisfacere Deo: iram placare, & similia: quæ sunt ex aliis, falsa: sed excusat per hyperbole: quæ utilitatem eorum operum, re vera magnam, auxit in immensum; vt tanto vehementius commendarentur populo.

XXIV. Sed nunc serio Bellarminus negat hyperbolam; saltem apud omnes. In concionibus forte concedat: sed negat probabile, vel in disputationibus contra haereticos, vel in Decretalibus epistolis, quum consulentibus Episcopis responderetur: vel in commentariis, aliisue eiusmodi libris doctrinam Ecclesiastica simpliciter tradentibus. Nam, hos omnes docere, peccata redimi.

XXV. Ut versatile est ingenium! vt paratum negare, & affirmare. Nunc statim audiuitus concedentem, videri hanc phrasim, Peccata redimi, comprehendere, tum culpam, tum pœnam, & hanc tam aeternam, quam temporalem: atque inde esse hyperbolam: nunc eandem negat esse hyperbolam in disputationibus, in decretalibus, in commentariis. Quid vanius potuit dici? Ergone in concionibus ambigua erit una eademque phrasis, non ambigua in reliquis? Et si eam Cyprianus proferat ad populum, verendum ne plenam absolutionem significet, non verendum si Hieronymus scribat, aut Ambrosius, aut Innocentius? Scilicet, desierunt apud Papistas, *εἰ ἡ γέρων οὐκαντινή ταύτη φαίνεται.* Nam, si essent, ergo tam pœna, quam dicta, idem significarent. Si igitur propterea in concionibus, phrasis, peccata redimi, hyperbolica est, quia videtur plenam remissionem significare, erit etiam in disputationibus, decretalibus, commentariis, hyperbolica: aut si non est, tum necesse erit, non esse hyperbolam eam ob causam: contra quam Bellarminus autumabat.

Tom. III.

CAP. XVI.

Distinctior consideratio autoritatum Veterum.

I. **N**e ego quidem sperem posse omnium Veterum in hanc partem *Hyperboleas* omnes exigi ad amissum simplicitatis Christianæ, sinceritatis Apostolicae: & ferio optarem, ne inquam illi sibi permisissent, à phrasibus Scripturæ tam procul recedere. Dicam tamen libere, & confidenter, non frustra Calino persuasum fuisse, non eo sensu scriptisse illos, quo à nouis satisfactioniari leguntur. Verum enim hic fuisse, vt in aliis rebus: non ibi subfistere exempla, vnde cœperunt; adeoque paulatim deerratum magis ac magis, donec vix vestigia remanent veræ pœnitentiae. Proh Dei atque hominum fidem! quis crederet Apostolos, quum prædicarent pœnitentiam, significaturos hanc indulgentiarum inundationem, quæ regnat in Papatu! Quis sperasset, quum auditum esset à Christo, *date eleemosynam, & omnia erunt vobis munda,* futuros aliquos Christianos, qui præsentibus pecuniis considerent se redemptos peccata sua. Futuros in Ecclesia doctores, qui certis nummis delicia taxarent! Næ, sola Africa, non generat monstra. *Dim* plenius hac de re tota: nec omitit Bellarminus obseruatunculas.

II. Primum omnium distinguenda sunt diligenter ætates Ecclesiæ. Quod, quum sit commune plerique omnibus controversiarum capitibus, tum hic nominatum admonetum: quandoquidem tam apertum, tam longum discrimen est rerum, vt omnino iniquum sit, eorum quæ legas in primis feculis, interpretationem petere à postremis: vix etiam à mediis æquum, aut saltem iis, qui proxime post media. Vnicus ferme Bernardus est meritus non reiici: qui longe alter, quicquid ad iustificationem pertinet, disputauit, quam solerent sua tempora.

III. Eodem capite continentur, & supposita scripta, cuiusmodi sunt quæstiones illæ Iustino adscriptæ; Ambroso, epist. ad Vercellenses, & ad virginem lapsam: Episcopis Romanis, Decretales plurimæ: Augustino, liber de pœnitentia vultate. Hæc enim omnia, etiū non omnia ciuidem ævi, tamen incertum est, cuius sint: ideoque autoritatem obtinere non possunt. Sed hæc satis esto monuisse: ad rem venio.

IV. Prima, secundaque classis otiose proferuntur: neque enim controversiam nostram attingunt. Pœnitentiam illa commendant, tum priuatam, tum publicam: nec nos sane reiiciimus: imo, priorem absolute necessariam dicimus omnibus Christi quis adultis: & adeo necessariam, vt viuens debat occurrere vitam; quandoquidem nemo sit, perfeueretque absque peccato: non fiat autem illa renascentia peccatorum, cui hæc non displicant, placeat autem sanctificatio, atque inde mutetur habitus. Itaque, nulla possunt in hanc partem proferri Veterum testimonia, quæ nos, non toto corde admittamus. Bona etiam opera inde pendentia, orationes, eleemosyna: mo tristitiam, dolorem, luctum, ieiunia, quæ à nobis reiici dicat, immanem fæcum, calumniatore exhibebit. Quanquam enī *πάτερες* & Pætres adhuc beantur, quum Scripturarum sit autoritas longe maxima: & loci plurimi non obscuriores.

V. Alteram pœnitentiam, quam publicam dicimus, nec contentam intimes animi penetralibus, Deo soli cognitis, sed testimonium querentem etiam Ecclesiæ, in qua quisque est peccator: etiū non semper necessariam, vel ipsi dicant aduerteri; tamen nos etiam etiam vsus admisit, vtilem adficiendæ Ecclesiæ; ipsi etiam peccatoribus corrigendis. Tantum moderatione temperandam, referendamque ad ædificationem, non ad destructionem: vnde factum, vt Calino displiceret nimia Veterum austoritas. Sed hic, si quid est controversia, alterius erit temporis; quum disciplina Ecclesiastica tractabitur, sive Claves Ecclesiæ. Nunc autem, Satisfactionem est præ manibus negotiorum, quatenus officit ei Doctrina de remissione peccatorum gratuita, quam hæfsumus è Scripturis. Inde non discedere cerum est.

VI. His igitur omissis duabus primis classibus, ad quas pertinet maxima pars locorum è Veteribus descriptorum; reliquas oportet diligenter introspicere. Nam & hæ sunt, à quibus sumptur erroris occasionem Papistæ: sumunt etiam pertinaciæ causam: quum nos vident abhorre ab iis phrasibus, quas identidem legunt: atque inde triumphant, quasi confessio prælio. At nos iniquum esse dicimus, verbis hæc mordicus, res ipsas negligere. Deinde pronuntiamus, vvt nobis phrases displicant, tamen non constringere Papistarum placitis, res iis significatas phrasibus. Breuiter: nego, satisfactiones Veteribus usurpatas eodem sensu cun Papistis, quod me intelligo iam debere argumentis confidere.

VII. Primum hoc esto. Satisfactiones Papisticæ, non satisfaciunt ipsi peccato. Ergo satisfactiones Papisticæ, non sunt satisfactiones Veterum. Pater maior, ex statu quæstionis: nam Papistæ distinguunt peccatum, sive culpam, & pœnam: culpam que dicunt prorsus gratis condonari: nec posse vilis satisfactionibus rediri. Itaque, satisficeri duntaxat pœnis, etiū non omnibus, Bellarminus dicit, *Satisfactionem non offerit Deo, neque exigi ab hominibus pro culpa: gratias enim nos à culpa iustificat Deus.* Sed & quum explicaret hyperbolam, quam in Patribus Chemnitius obseruabat, dixit, inde esse, quod viderentur docere, satisficeri, tum culpæ, tum pœnae aeternæ.

VIII. At minor ex ipsis constat Veterum verbis: quæ s. clasæ continentur. Hinc Cyprianus, delicta redimi. Hieronymus, præterita culpas compensari: Augustinus, de peccatis præteritis propitiari Deum. Ambrosius & Leo, peccata redimi. Hieron., charitate plurimum peccatorum tegi. Origenes, satisfaciendo delere, quod admisit est: Isidorus, reatum suum legitima satisfactione plangere. Ambrosius dilucet lacrymis peccatum suum: ieiunio eluere peccati nostra. Sulpitius, fornicationem satisfactione purgari. Quaenam Nylenus de pœnitentia, τὸν γὰρ εἰσὶν μελαῖον λύτος εἰ αφανοῦσες τὰς κακὰς, σοργαῖς εἰσεγένεται, οὐκέτι διέθετον τοις φράσεις, *Pœnitentia est dissolutio pridem opere admisitorum, sive voluntate cogitatorum.* Et similia plurima, quæ ab iis mutuo sumpta. Fallit: furto ablata debui dicere, hodie Papistæ plurimo habent in vsu: vt facile iures similitudine somni delusus, nihil inesse fraudis. Sed vide dolum. Si obicias, ab iis doceri, solas pœnas, & has quidem temporales redimiri in promptu habent, peccata pro pœnis peccatorum nominari. Eleganti subtletate: ne fures videantur, sed Domini.

VU 2

IX. V-

X. Verum, ego peccata pro pœnæ nominari apud Patres nego, isti in phrasibus. Neq; enim me oportet esse tam facilem, ut quicquid aduersario commodum sit dicere, idem mihi iustum sit credere. Vix probem illud? Primo, audis, non tantum peccata, siue delicta, sed etiam culpas, & has quidein præteritas. Enim uero, quis nescit culpam de peccato dici, non pœna peccati? De peccato quidem, inquam, quatenus meretur pœnam: sed tamen ut sit aliud peccatum, merens pœnam; imo peccatum, quatenus meretur pœnam, quam pœna. Denique, ipsos Papistas audimus saepe, in peccato distinguentes culpam, & pœnam: at in culpa nunquam: & distinet profiteentes, culpam remitti gratis, & per solam satisfactionem Christi.

X. Et tamen, si quis hanc queratur esse subtiliorem λεπτολογίαν: at illud saltem respondet, quomodo pœna redimi queat præteritæ. Dixit Hieronymus, uirgindus cuam mihi aduersarius est, si quo Portea nodo teneam: dicit Hieronymus, præteritas culpas compensari: Augustinus, de præteritis peccatis Deum propitiari: pro eo quod Cyprianus, delicta redimi; Ambrosius & Leo, peccata redimi. Ettu mihi pœnas oggannias? Nam, pœna non sunt præteritæ, non sunt admissæ: quia si præteritæ, si admissæ, redimi non possunt: neque illa mens sana cōcipiat satisfactiones vicarias præteritarū pœnarū. Hoc si absurdissimum est (& quis negat?) non potest quantū, quantū est sophistæ apud Thomistas, Scoristas, Occamistas, Iesuitas, efficeret, vt in his phrasib; pœcata, culpæque, non peccata, sed pœna tantum significant.

X. Eodem pertinet Irenæus: qui veterem cupiditatem per opera bona solui: Origenes, qui deleri, quod admissum est: Cyprianus, qui fordes dixit quascunque contrahimus ablu: Hilarius, facti veteris crimen abluere: Ambrosius, operire, & tegere delicta superiora: Theophilus, præterita peccata pœnitentia corrigi: Hieronymus. Ut præteritas delicias, per quas offenderat Deum, vita austerior compenset: Augustinus, De his qua facta sunt, satisfiat Deo. Autor commentariorum in Psalmos apud Hieronymum, in Psalm. 118. literam Phe, Non cessat fluentes lacrymarum antiqua delicta diluere: Gregorius lib. 1. epist. 39. Ut ante alia vita culpas diluant: Tertullianus, de pœnitentia c. 2. Horum bonorum, unus est titulus, salus hominis, criminum pristinorum abolitione premisso: hec pœnitentia causa.

XI. Intelligo responsatuos, ipsum peccatum, ipsam peccati culpam redimi nulla satisfactione posse: quod & nos ingenui profitemur. Sed, quid hoc ad rem? Nam, ne pœna quidem satisfieri posse, illis vicariis, arbitraris que pœnis, habemus pro certissimo. Itaque concludimus, consultissimum eile, ab his phrasibus abstinere: Sed enim cur ex eo, quod Papistæ tenent, non posse culpa satisfieri, concludant potius, Patres non esse loquutus de culpa; quam nos ex eo quod credimus, non posse satisfieri pœna; non esse loquitos de pœnis?

XII. Præterea, quid tum, si non possit satisfieri culpæ? Mominerint, non disputari nunc quidem, utrum vere sint locuti Patres: quos iam agnouimus in hyperolas excusisse, quam, utrum eadem mente cum Papistis. Nam si alia: ergo Papistæ frustra Patrum nominibus abutuntur, ad suam stabilendam.

XIV. Verum, non patiar Patribus hanc falsi notam hærente: Longe augustinus audiunt apud me, quam ut non vindicem ab infamia, quantum quidem veritas passura est. Culpa satisfieri non posse, concedo; sed quo sensu satisfieri Papistæ dicunt: culpa satisfieri posse dico; sed quo sensu Patres dixerunt. Atque adeo hoc est, quod sepedi: quodque iterum dico: nudo vocabulum sono Patribus abuti, ut idem videantur cum Patribus dicere, quem tamen longe dicant aliud. Nempe, non attentis ad rem, veritas est clapsa. Et eniam, οὐδὲ τις τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν, πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν, πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι, η τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν πατέσθαι τὸν περὶ τὴν πάτησιν φέρειν τὸν περὶ τὴν πάτησιν. Delicis indulgens in morbum delapsus es, eum inedia, & ieiunii cura. Animus laborat incontinentia: adhibeat temperantia medicamentum. Multiplici, ac nimia pecunia cupiditate in febris animi incidisti, liberalitate, & eleemosyna depellatur: hac enim est nimium expensa mentis curatio. Læsit te alienarum rerum direptio: que rapto sunt, ad proprios dominos reuertantur. Mendacium te proxime duxit ad interitum (perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium) veritatis studio periculum evitetur. Iurisurandi violatio sublimem Zacharia filii securi insulat per aera volitatem, ac etiam minuantem: inducunt omnia: arma pœnitentia, ut seruis acies, & ielitus exierit. Impis hereticorum opinionibus aliquis infectus est, recta sententia decretis superstitionem fugato. Hac enim est pœnitentia. In candem rationem Chrysostomus, homil. 10. in Matth. Metanovom, agamus pœnitentiam. Metanovom 3. λέξι,